
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 09.11.2023 №4638-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в  
муниципальную программу города Брянска 
«Жилищно-коммунальное хозяйство  
города Брянска», утвержденную  
постановлением Брянской городской  
администрации от 29.12.2018 № 4195-п  
  
 
 В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 25.10.2023 № 890 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов   от 21.12.2022 № 715 
«О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», показателями сводной бюджетной росписи 
городского округа город Брянск на 2023-2025 годы, в связи с уточнением 
объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Внести в муниципальную программу города Брянска                                
«Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска», утвержденную 
постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018                          
№ 4195-п (в редакции  постановлений Брянской городской администрации              
от 22.03.2019 № 863-п, от 23.04.2019 № 1268-п, от 20.05.2019 № 1536-п,          
от 17.06.2019 № 1918-п, от 15.07.2019 № 2233-п, от 01.08.2019 № 2434-п,                
от 15.08.2019 № 2600-п, от 20.09.2019 № 3027-п, от 26.11.2019 № 3843-п,             
от 24.12.2019 № 4283-п, от 27.12.2019 № 4394-п, от 28.12.2019 № 4417-п,          
от 06.02.2020 № 264-п, от 25.03.2020 № 855-п, от 23.04.2020 № 1084-п,             
от 04.06.2020 № 1396-п, от 26.06.2020 № 1580-п, от 18.08.2020 № 2113-п,                   



 2

от 15.10.2020 № 2751-п, от 17.12.2020 № 3504-п, от  30.12.2020 №  3709-п,              
от 30.12.2020 № 3725-п, от 18.03.2021 № 681-п, от 26.04.2021 № 1202-п,                
от 24.05.2021 № 1530-п, от 27.07.2021 № 2230-п, от 18.08.2021 № 2476-п,                
от 22.10.2021 № 3230-п, от 26.11.2021 № 3636-п, от 22.12.2021 № 4063-п,               
от 29.12.2021 № 4232-п, от 30.12.2021 № 4313-п,  от 08.04.2022 № 1268-п,               
от 22.06.2022 № 2185-п, от 21.07.2022 № 2567-п, от 12.08.2022 № 2847-п,                   
от 20.10.2022 № 3827-п, от 18.11.2022 № 4269-п, от 12.12.2022 № 4640-п,     
от 29.12.2022 № 4993-п, от 30.12.2022 № 5101-п, от 16.03.2023 № 841-п,                
от 11.04.2023 № 1251-п, от 26.04.2023 № 1585-п, от 16.06.2023 № 2294-п,                  
от 20.07.2023 № 2894-п, от 14.08.2023 № 3275-п, от 19.10.2023 № 4337-п),  
следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы» паспорта муниципальной программы 
«Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска» изложить                            
в следующей редакции: 
«Объем   средств, 
предусмотренных                                 
на реализацию 
муниципальной программы 

Всего -   7 855 472 458,33 рубля, 
в том числе по годам реализации: 
2019 год – 836 691 214,91 рубля; 
2020 год – 601 398 623,24 рубля; 
2021 год – 944 946 984,13 рубля; 
2022 год – 2 016 927 519,70 рубля; 
2023 год – 2 163 437 520,39 рубля; 
2024 год – 899 498 825,29 рубля; 
2025 год – 392 571 770,67 рубля.». 

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию 
проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города 
Брянска» изложить в следующей редакции: 

«Объем   средств, 
предусмотренных  на 
реализацию проектов, 
реализуемых в рамках  
муниципальной 
программы 

Всего -   2 003 485 966,60 рубля, 
в том числе по годам реализации: 
2019 год – 55 955 038,80 рубля; 
2020 год – 111 766 736,13 рубля; 
2021 год – 140 794 593,03 рубля; 
2022 год – 795 782 812,70 рубля; 
2023 год – 867 186 785,94 рубля; 
2024 год – 32 000 000,00 рубля; 
2025 год – 0,00 рубля.».  

1.3.  Пункт 1 раздела «Показатели (индикаторы) муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы «Жилищно-
коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей 
редакции: 



 3

« 1. Реконструкция, модернизация, строительство объектов коммунальной 
инфраструктуры (системы тепло-, водо-, электроснабжения и 
водоотведения) – объект: 
2019 год   —; 
2020 год   —; 
2021 год   —; 
2022 год – 8; 
2023 год – не менее 12; 
2024 год – 7; 
2025 год – 1.». 

1.4. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Жилищное хозяйство города 
Брянска» муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство 
города Брянска» изложить в следующей редакции: 

«Объем   средств, 
предусмотренных  на 
реализацию 
подпрограммы 

Всего -   2 092 991 597,23 рубля,  
в том числе по годам реализации: 
2019 год – 96 768 771,19 рубля; 
2020 год – 136 558 108,00 рубля; 
2021 год – 150 819 071,85 рубля; 
2022 год – 794 233 143,72 рубля; 
2023 год – 885 359 409,69 рубля; 
2024 год – 23 220 247,44 рубля; 
2025 год – 6 032 845,34 рубля.». 

1.5. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Коммунальное хозяйство 
города Брянска» муниципальной программы «Жилищно-коммунальное 
хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции: 

«Объем   средств, 
предусмотренных  на 
реализацию 
подпрограммы 

Всего -   2 117 381 049,56 рубля,   
в том числе по годам реализации: 

 2019 год – 285 228 264,06 рубля; 
 2020 год – 112 944 960,78 рубля;  
 2021 год – 350 416 423,03 рубля; 
 2022 год – 574 854 686,50 рубля; 
 2023 год – 574 230 592,26 рубля; 
 2024 год – 197 274 186,85 рубля; 
2025 год – 22 431 936,08 рубля.». 

1.6. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Внешнее благоустройство 
территории города Брянска» муниципальной программы «Жилищно-
коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей 
редакции: 

«Объем   средств, 
предусмотренных  на 
реализацию 
подпрограммы 

Всего -   2 118 468 763,48 рубля,  
в том числе по годам реализации: 
2019 год – 243 667 563,12 рубля; 
2020 год – 199 607 451,31 рубля; 



 4

2021 год – 241 512 669,46 рубля; 
2022 год – 315 174 325,89 рубля; 
2023 год – 412 059 821,46 рубля; 
2024 год – 475 504 260,90 рубля; 
2025 год – 230 942 671,34 рубля.». 

1.7. Раздел «Показатели (индикаторы) основных мероприятий 
(проектов)» паспорта подпрограммы «Внешнее благоустройство 
территории города Брянска» муниципальной программы «Жилищно-
коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей 
редакции: 

«Показатели  
(индикаторы) основных 
мероприятий (проектов)     

1. Проведение мероприятия, направленного на 
осуществление капитального ремонта сетей 
наружного (уличного) освещения города Брянска 
(единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 1; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
2. Проведение проверки достоверности сметной 
стоимости по объекту «Строительство сетей 
уличного освещения по административным 
районам города Брянска»  
(объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 1; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
3. Строительство сетей уличного освещения по 
административным районам города Брянска  
(объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – 1; 
2025 г. – -. 
4. Организация уличного освещения и обеспечение 
функционирования объектов наружного освещения: 
  - потребленный объем электроэнергии  
(киловатт-час): 
2019 г. – 11 106 868; 
2020 г. – 12 780 922; 
2021 г. – 13 351 496; 



 5

2022 г. – 13 723 134; 
2023 г. – не более 14 450 000; 
2024 г. – не более 14 000 000; 
2025 г. – не более 13 950 000. 
5. Протяженность сетей наружного освещения, 
выполненных самонесущим изолированным 
проводом в рамках текущего содержания и 
капитального ремонта (километр): 
2019 г. – 27,26; 
2020 г. – 25,7; 
2021 г. – 13,9; 
2022 г. – 11,9; 
2023 г. – не менее 6,4; 
2024 г. – не менее 7,0; 
2025 г. – не менее 6,5. 
6. Обеспечение функционирования объектов 
наружного освещения (содержание и обслуживание 
городских сетей наружного освещения) (километр): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 544,3; 
2021 г. – 544,3; 
2022 г. – 544,3; 
2023 г. – 864,4;   
2024 г. – 864,4; 
2025 г. – 864,4. 
7. Строительство линий наружного освещения 
(объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – 1; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
8. Проведение проектных работ по объектам 
строительства линий наружного освещения 
(объект): 
2019 г. – 1; 
2020 г. – 1; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
9. Суммарная площадь посадки цветов в цветники, 
конструкции вертикального озеленения и малые 
архитектурные формы (квадратный метр): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 7 979,5; 
2021 г. – 9 328,4; 
2022 г. – 9 315,1; 



 6

2023 г. – не менее 8 113; 
2024 г. – не менее 9 000; 
2025 г. – не менее 9 000. 
10. Валка деревьев в фитосанитарных целях 
(единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 100; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
11. Поддержание объектов внешнего 
благоустройства в надлежащем санитарном и 
техническом состоянии (содержание объектов) 
(объект): 
2019 г. – 348; 
2020 г. – 351; 
2021 г. – 352; 
2022 г. – 354; 
2023 г. – 354; 
2024 г. – 354; 
2025 г. – 354. 
12. Валка аварийных деревьев на территориях мест 
захоронений (складочный кубометр кряжей): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – не менее 626,0; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
13. Поддержание объектов внешнего 
благоустройства в надлежащем санитарном и 
техническом состоянии (содержание городских 
лесов) (гектар): 
2019 г. – 1 102,2; 
2020 г. – 1 102,2; 
2021 г. – 1 104,2; 
2022 г. – 1 102,2; 
2023 г. – 1 102,2; 
2024 г. – 1 102,2; 
2025 г. – 1 102,2. 
14. Капитальный ремонт объектов внешнего 
благоустройства (объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 2; 
2021 г. – 2; 
2022 г. – 1; 
2023 г. – 1;  
2024 г. – -; 



 7

2025 г. – -. 
15. Проведение проектных работ, экспертизы 
сметной стоимости по капитальному ремонту 
площади Партизан и площади Ленина в Советском 
районе г. Брянска» (объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – 2; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
16. Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение 
муниципального контракта на выполнение 
капитального ремонта площади Партизан в 
Советском районе г. Брянска (объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – 1; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
17. Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение 
муниципального контракта на выполнение ремонта 
территории Центрального парка культуры и отдыха 
имени 1000-летия города Брянска (объект): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – 1; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
18. Ликвидация несанкционированных свалок ТКО 
(единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 9; 
2021 г. – 8; 
2022 г. – 8; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
19. Обустройство контейнерных площадок 
(единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 88; 
2021 г. – 30; 
2022 г. – 26; 



 8

2023 г. – не менее 5; 
2024 г. – не менее 5; 
2025 г. – не менее 5. 
20. Количество элементов и конструкций, 
приобретенных и установленных в целях 
подготовки, организации и проведения 
мероприятий, посвященных Дню Победы и Дню 
освобождения Брянской области от немецко-
фашистских захватчиков (единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 419; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
21. Количество элементов праздничной               
иллюминации, приобретенных для ремонта 
Новогодних конструкций, инсталляций и устройства 
праздничной иллюминации на улицах города                
Брянска (единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 2 036; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
22. Количество элементов праздничной 
иллюминации, приобретенных для ремонта и 
устройства праздничной иллюминации на улицах 
города Брянска (метр): 
2019 г. – -; 
2020 г. – 3 100; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 1 900; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
23. Количество элементов праздничной 
иллюминации и материалов, приобретенных для 
праздничного оформления города Брянска 
(единица): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – 8 184; 
2022 г. – 7 530; 
2023 г. – 6 615; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
24. Количество материалов, приобретенных для 



 9

праздничного оформления города Брянска  
 (погонный метр): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – 3 528; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 1 450; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
25. Количество баннерных и оформительских 
материалов, приобретенных в целях праздничного 
оформления города Брянска (метр квадратный): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – 59,4; 
2023 г. – 227; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
26. Количество объектов, благоустроенных в 
рамках реализации программ (проектов) 
инициативного бюджетирования (единица): 
2019 г. – 9; 
2020 г. – 5; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – -; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -. 
27. Доля реализованных до конца текущего  
финансового года инициативных проектов 
(процент): 
2019 г. – -; 
2020 г. – -; 
2021 г. – -; 
2022 г. – -; 
2023 г. – 100; 
2024 г. – -; 
2025 г. – -.». 

 
1.8. Таблицу № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы, показателях (индикаторах) основных 
мероприятий (проектов)» муниципальной программы «Жилищно-
коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.9. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы 
города Брянска «Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска»              
муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города 



 10 

Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению № 2             
к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 2 «Методика расчета показателей 
(индикаторов) муниципальной программы, показателей (индикаторов) 
основных мероприятий (проектов)» к муниципальной программе 
«Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н. 
 
 
Глава администрации                        А.Н. Макаров 
 



 11

 
Приложение № 1 

             к постановлению Брянской городской  
             администрации от 09.11.2023 № 4638-п 
            
                                                                                     «Таблица № 1 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах)  

основных мероприятий (проектов) 
 

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 
 

 

Два года, 
предшествующие 
отчетному году 

2022 год 
факт 

 

2023 год 2024 год 2025 год  

2020 год 
факт 

2021 год 
факт 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  
Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

 
 

1. Реконструкция, модернизация, 
строительство объектов коммунальной 
инфраструктуры (системы тепло-, водо-, 
электроснабжения и водоотведения) 

Объект - - 8 не менее 12 7 1  

2.  Достижение установленных 
соглашениями значений результатов 
использования субсидий 
 

% - - - 100 100 100  



 12

1 2 3 4 5 6 7 8  
Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) 

 
 

Обеспечение мероприятий по содержанию жилищного фонда в соответствии с санитарными и техническими нормами 
 

 

3. Количество управляющих организаций 
и ТСЖ, которым произведено возмещение 
расходов по содержанию временно 
незаселенных муниципальных жилых 
помещений 

Ед. 6 7 10 не менее 4 не менее 4 не менее 2  

4. Количество организаций, которым 
предоставлена субсидия из бюджета 
города Брянска в целях  возмещения 
недополученных доходов, связанных с 
оказанием услуг и выполнением работ по 
содержанию общего имущества в 
многоквартирных домах, общежитиях и 
многоквартирных домах, ранее имевших 
статус общежития, по регулируемым 
ценам 

Ед. 3  2 1 1 1 -  

5. Среднеэксплуатируемая общая 
площадь жилищного фонда 

Кв. м - - - 149 680 - -  

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов и муниципальных жилых помещений 
 

 

6. Количество установленных приборов 
учета энергоресурсов в муниципальных 
жилых помещениях 

Ед. 4 4 5 не менее 8 не менее 4 не менее 4  

7. Разборка дымовых труб от ранее 
располагавшихся в многоквартирных 
домах подвальных котельных 

Ед. 6 3 - 1 не менее 4 1  



 13

1 2 3 4 5 6 7 8  
8. Организация  мероприятий по 
разработке проектной документации на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в целях 
обеспечения условий доступности для 
инвалида 

Объект - - 1 - - -  

9. Выполнение работ в целях 
приспособления общего имущества в 
многоквартирном доме к потребностям 
инвалида 

Объект - - - 1 - -  

10. Количество отремонтированных 
муниципальных жилых помещений 

Ед. 18 19 13 не менее 8 не менее 14 не менее 11  

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
 

 

11. Проведение проектных работ по 
строительству многоквартирного дома 
для переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда 

Объект - - 2 - - -  

12. Проведение проектно-изыскательских, 
прочих работ при строительстве 
многоквартирного дома для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда 

Объект - - - 2 - -  

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Брянская область)» 
 

 

13. Общая площадь, подлежащая 
расселению 
 

Тыс.м2 0,56 1,136 1,9 10,2 - -  

14. Численность подлежащих расселению 
граждан 

Чел. 39 65 103 1051 - -  



 14

1 2 3 4 5 6 7 8  
15. Размещение в ЕИС извещений о 
проведении аукциона на строительство 
многоквартирного дома для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда 

Ед. - - 1 - - -  

16. Проведение работ по строительству 
многоквартирного дома для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда 

Объект - - - 1 - -  

   Содержание находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры                                    
в надлежащем техническом состоянии  

 

 

17. Ремонт и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры 
 

Объект  41  23 7 2 не менее 6 не менее 5  

18. Количество управляющих 
организаций и ТСЖ, которым 
произведено возмещение расходов по 
отоплению временно незаселенных 
муниципальных жилых помещений 
 

Ед. 6 6 9 не менее 4 не менее 4 не менее 4  

19. Поддержание объектов коммунальной 
инфраструктуры в надлежащем 
техническом состоянии 
 

% 100 100 100 100 100 100  

20. Количество организаций, которым 
предоставлена субсидия из бюджета 
города Брянска в целях возмещения 
затрат в связи с оказанием банных услуг 
населению города Брянска  по 
регулируемым тарифам 

Ед. 1 - - - - -  



 15

1 2 3 4 5 6 7 8  
21. Количество муниципальных 
унитарных предприятий города Брянска, 
которым предоставлена субсидия из 
бюджета города Брянска на финансовое 
обеспечение затрат в целях 
предупреждения банкротства и 
восстановления платежеспособности 

Ед. 1 - - 1 - -  

22. Подготовка объектов ЖКХ к зиме Объект 1 1 - - - -  

 Развитие инфраструктуры в сфере коммунального хозяйства   

23. Проектирование, строительство и 
реконструкция объектов коммунальной 
инфраструктуры 

Объект 3 4 10 20 14 6  

24. Организация  мероприятий по 
подготовке конкурсной документации для 
определения подрядной организации на 
выполнение проектно-изыскательских 
работ по строительству и реконструкции 
водоводов 

Объект - - 3 - - -  

25. Разработка проектно-сметной 
документации по строительству и 
реконструкции водоводов 

Объект - - - 3 - -  

26. Суммарная протяженность 
реконструируемых канализационных 
коллекторов 

Км - - 0,914 не менее 
1,9 

0,478 -  

27. Количество заключенных 
муниципальных контрактов, договоров         
на выполнение мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

Ед. 2 2 2 не менее 4 не менее 1 1  



 16

1 2 3 4 5 6 7 8  
28. Подключение к наружным сетям 
резервного водоснабжения и 
централизованным сетям водоотведения 
объектов жилищного фонда 
 

Объект - - 2 - - -  

Обеспечение мероприятий по содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов внешнего благоустройства в соответствии со 
стандартами качества и санитарными нормами 

 

 

29. Проведение мероприятия, 
направленного на осуществление 
капитального ремонта сетей наружного 
(уличного) освещения города Брянска 
 

Ед. - - - 1 - -  

30. Проведение проверки достоверности 
сметной стоимости по объекту 
«Строительство сетей уличного 
освещения по административным районам 
города Брянска» 
 

Объект - - - 1 - -  

31. Строительство сетей уличного 
освещения по административным районам 
города Брянска 
 
 

Объект - - - - 1 -  

32. Организация уличного освещения и 
обеспечение функционирования объектов 
наружного освещения: - потребленный 
объем электроэнергии 
 

КВтч 
 

12 780 922 
 

13 351 496 
 

13 723 134 не более 
14 450 000 

 
 

не более 
14 000 000 

 

не более 
13 950 000 

 

 



 17

1 2 3 4 5 6 7 8  
33. Протяженность сетей наружного 
освещения, выполненных самонесущим 
изолированным проводом в рамках 
текущего содержания и капитального 
ремонта 

Км 25,7 13,9 11,9 не менее 
6,4 

 

не менее 7,0 
 

не менее 
6,5 

 

 

34. Обеспечение функционирования 
объектов наружного освещения 
(содержание и обслуживание городских 
сетей наружного освещения) 

Км 544,3 544,3 544,3 864,4 864,4 864,4  

35. Строительство линий наружного 
освещения 

Объект - 1 - - - -  

36. Проведение проектных работ по 
объектам строительства линий наружного 
освещения 

Объект 1 - - - - -  

37. Суммарная площадь посадки цветов в 
цветники, конструкции вертикального 
озеленения и малые архитектурные 
формы 

м2 7 979,5 9 328,4 9 315,1 не менее             
8 113 

не менее             
9 000          

не менее             
9 000 

 

38. Валка деревьев в фитосанитарных 
целях 
 

Ед. - - - 100 - -  

39. Поддержание объектов внешнего 
благоустройства в надлежащем 
санитарном и техническом состоянии 
(содержание объектов) 

Объект 
 
 

351 
 
 

352 
 
 

354 
 
 

354 
 
 

354 
 
 

354 
 
 

 

40. Валка аварийных деревьев на 
территориях мест захоронений 

Складочный 
кубометр 
кряжей 

- - - не менее 
626,0 

- -  



 18

1 2 3 4 5 6 7 8  
41. Поддержание объектов внешнего 
благоустройства в надлежащем 
санитарном и техническом состоянии 
(содержание городских лесов) 

Га 1 102,2 1 104,2 1 102,2 1 102,2 1 102,2 1 102,2  

42. Капитальный ремонт объектов 
внешнего благоустройства 

Объект 2 2 1 1 - -  

43. Проведение проектных работ, 
экспертизы сметной стоимости по 
капитальному ремонту площади Партизан 
и площади Ленина в Советском районе                
г. Брянска 

Объект - - 2 - - -  

44. Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение 
муниципального контракта на 
выполнение капитального ремонта 
площади Партизан в Советском районе 
г. Брянска 

Объект - - 1 - - -  

45. Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение 
муниципального контракта на 
выполнение ремонта территории 
Центрального парка культуры и отдыха 
имени 1000-летия города Брянска 
 

Объект - - 1 - - -  

46. Ликвидация несанкционированных 
свалок ТКО 
 

Ед. 9 8 8 - - -  

47. Обустройство контейнерных 
площадок 

Ед. 88 30 26 не менее 5 не менее 5 не менее 5  



 19

1 2 3 4 5 6 7 8  
48. Количество элементов и конструкций, 
приобретенных и установленных в целях 
подготовки, организации и проведения 
мероприятий, посвященных Дню Победы 
и Дню освобождения Брянской области от 
немецко-фашистских захватчиков 

Ед. 419 - - - - -  

49. Количество элементов праздничной 
иллюминации, приобретенных для 
ремонта Новогодних конструкций, 
инсталляций и устройства  праздничной 
иллюминации на улицах города Брянска 

Ед. 
 
 
 

2 036  
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

 

50. Количество элементов праздничной 
иллюминации, приобретенных для 
ремонта и устройства  праздничной 
иллюминации на улицах города Брянска 

м 3 100 - - 1 900 - -  

51. Количество элементов праздничной 
иллюминации и материалов, 
приобретенных для праздничного 
оформления города Брянска 

Ед. 
 
 

- 
 
 

8 184 
 
 

7 530 
 
 

6 615 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

 

52. Количество материалов, 
приобретенных для праздничного 
оформления города Брянска 

м.п. 
 

- 3 528 
 

- 1 450 - -  

53. Количество баннерных и оформитель-
ских материалов, приобретенных в целях 
праздничного оформления города Брянска 

м2 
 

- - 59,4 227 - -  

54. Количество объектов, 
благоустроенных в рамках реализации 
программ (проектов) инициативного 
бюджетирования 

Ед. 5 - - - - -  



 20

1 2 3 4 5 6 7 8  
Реализация инициативных проектов  

55. Доля реализованных до конца 
текущего  финансового года 
инициативных проектов 

% - - - 100 - -  

Реализация единой государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
 

 

56. Количество государственных 
программ Брянской области, в которых 
МО «город Брянск» принимает участие в 
целях реализации мероприятий 
муниципальной программы города 
Брянска «Жилищно-коммунальное 
хозяйство города Брянска» 

Ед. 4 3 3 4 2 1  

57. Среднегодовая общая площадь 
муниципальных жилых помещений, по 
которым произведена уплата взносов на 
капитальный ремонт общего  имущества 
собственников помещений в 
многоквартирных домах 

Тыс.м2 245,5 245,6 246,2 не более 
249,5 

не более 
249,5 

не более 
240,0 

 

58. Количество жилых и нежилых 
помещений, в отношении которых 
произведена процедура изъятия для 
муниципальных нужд 

Ед. 6 2 12 7 не менее 3 -  

59. Количество заключенных гражданско-
правовых договоров (контрактов), 
договоров на обустройство и 
материально-техническое оснащение 
приюта для содержания животных без 
владельцев, расположенного по адресу:             
г. Брянск, ул. Почтовая, 2а 

Объект - - 10 - - -  



 21

1 2 3 4 5 6 7 8  
60. Обустройство и материально-
техническое оснащение приюта для 
содержания животных без владельцев, 
расположенного по адресу: г. Брянск,  
ул. Почтовая, 2а 

Объект - - - 1 - -  

61. Количество заключенных муни-
ципальных контрактов и договоров на 
выполнение работ по отлову и 
содержанию безнадзорных животных 

Ед. 16 18  7 - - -  

62.Количество заключенных муни-
ципальных контрактов и договоров по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 

Ед. - - - не менее 2 не менее 6 не менее 6  

63. Проведение проектных работ, 
государственной экспертизы проектной 
документации по обустройству объекта - 
муниципального приюта для содержания 
безнадзорных животных (собак и кошек) 

Объект - - 1 - - -  

64. Приобретение спецтехники и 
оборудования для перевозки 
безнадзорных животных 

Ед. - - - не менее 1 - -  

Обеспечение мероприятий по решению прочих вопросов в области жилищно-коммунального хозяйства  

65. Количество гидротехнических 
сооружений, подлежащих страхованию и 
содержанию 

Ед. 
 

1 1 1 1 1 1  

66. Приобретение спецтехники для 
предприятий жилищно-коммунального 
комплекса 

Ед. 2 2 9 7 - -  



 22

1 2 3 4 5 6 7 8  
67. Количество снесённых ветхих домов Ед. 21 9 7 не менее 10 не менее 10 не менее 10  
68. Приобретение специализированного 
ритуального автотранспорта 

Ед. - - - 1 - -  

69. Проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия 

Объект - - - 1 - -  

70. Проведение проектно-изыскательских 
работ по строительству крематория в 
городе Брянске 

Объект - - - 1 - -  

71. Проведение проектных работ по  
строительству и реконструкции 
водозаборных скважин и сооружений 

Объект 3 3 1 3 - -  

72. Проведение предпроектных 
изыскательских работ и составление 
технических отчетов по реконструкции 
Бордовичских водозаборных сооружений 

Отчёт - 2 - - - -  

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды  
73.  Ликвидация мест несанкциониро-
ванного размещения отходов 

Ед. - - - не менее 10 не менее 10 не менее 10  

Региональный проект «Чистая вода (Брянская область)»  
74.  Заключение муниципальных 
контрактов на строительство 
водозаборных сооружений в рамках 
реализации регионального проекта 
«Чистая вода (Брянская область)» 

Ед. - - 3 - - -  

75. Строительство водозаборных 
сооружений в рамках реализации 
регионального проекта «Чистая вода 
(Брянская область)» 

Объект - 2 1 2 3 -  



 23

1 2 3 4 5 6 7 8  
76. Доля населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения 

% - 96,19 96,24 не менее 
96,34 

100,0 - 

». 
 
 
 
Главный специалист отдела прогнозирования 
и экономического анализа комитета 
по жилищно-коммунальному хозяйству                                                       И.А. Малашенок 
 
Председатель комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству                                      В.В. Тюканько 
    
Заместитель Главы 
городской администрации                                     С.Н. Кошарный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

24 

        Приложение № 2   
       к постановлению Брянской городской администрации 

       от 09.11.2023 № 4638-п  
      

«Таблица № 2 

План реализации муниципальной  программы города Брянска «Жилищно-коммунальное  хозяйство города Брянска»  

№ п/п Муниципальная программа, подпрограмма, 
основное мероприятие (проект), 

направление расходов, мероприятие 

Код бюджетной 
классификации 

Объем средств на реализацию, рублей Связь с 
показателям

и  
(индикатора

ми) 
основных 

мероприятий  
(проектов) 

(порядковый 
номер 

показателя) 

ГР
БС

 

М
П 

Ти
п 

ст
ру

кт
ур

но
го

 
эл

ем
ен

та
 

Ст
ру

кт
ур

ны
й 

эл
ем

ен
т 

НР
 

2023 год 2024 год 2025 год 

  Муниципальная программа  города Брянска 
«Жилищно-коммунальное  хозяйство города 
Брянска»  

008 08 
      

      1, 2  

  

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008, 
009 

08       2 163 437 
520,39 

899 498 825,29 392 571 
770,67 



 25

  

ИТОГО по программе 008, 
009 

08       2 163 437 
520,39 

899 498 825,29 392 571 
770,67 

I. Подпрограмма  муниципальной программы 
 «Жилищное хозяйство города Брянска»  

                3, 4, 5, 6, 7, 9, 
10, 12, 13, 14, 
16 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08       885 359 409,69 23 220 247,44 6 032 845,34   

Итого по подпрограмме 008 08       885 359 409,69 23 220 247,44 6 032 845,34   

  
Основные мероприятия подпрограммы: 

                  
1.  Обеспечение мероприятий по содержанию  

жилищного фонда в соответствии с 
санитарными и техническими нормами 

008 08 4 03   15 292 184,00 15 730 647,44 691 661,34 3, 4 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 03   15 292 184,00 15 730 647,44 691 661,34 

1.1.  Эксплуатация и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, 
арендованного недвижимого имущества 

008 08 4 03 80930 1 564 036,00 1 626 597,44 691 661,34 3 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 03 80930 1 564 036,00 1 626 597,44 691 661,34 

25 

1.2.  Компенсация выпадающих доходов 
организациям, предоставляющим населению 
жилищные услуги по ценам (тарифам), не 
обеспечивающим возмещение издержек 

008 08 4 03 81770 13 728 148,00 14 104 050,00 0,00 4, 5 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 03 81770 13 728 148,00 14 104 050,00 0,00 



 26

2.  Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту общего имущества многоквартирных 
домов и муниципальных жилых помещений 

008 08 4 04   5 551 323,27 7 489 600,00 5 341 184,00 6, 7, 9, 10 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 04   5 551 323,27 7 489 600,00 5 341 184,00 

2.1.  Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 008 08 4 04 81750 440 000,00 1 657 600,00 475 904,00 6, 7 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 04 81750 440 000,00 1 657 600,00 475 904,00 

2.1.1.  Установка приборов учета энергоресурсов в 
части муниципальных жилых помещений 

          40 000,00 41 600,00 43 264,00 6 

2.1.2.  Мероприятия по обеспечению безопасности 
проживания граждан 

          400 000,00 1 616 000,00 432 640,00 7 

2.2.  Капитальный и текущий ремонт  муниципального 
жилищного фонда 

008 08 4 04 81840 5 111 323,27 5 832 000,00 4 865 280,00 9, 10 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 04 81840 5 111 323,27 5 832 000,00 4 865 280,00 

2.2.1.  Капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в целях обеспечения 
условий доступности для инвалида 

          678 422,23     9 

2.2.2.  Капитальный и текущий ремонт 
муниципальных жилых помещений 

          4 432 901,04 5 832 000,00 4 865 280,00 10 

3.  Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 

008 08 4 05   4 063 211,78 0,00 0,00 12 

3.1.  Мероприятия по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 

008 08 4 05 81880 4 063 211,78 0,00 0,00 



 27

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 05 81880 4 063 211,78 0,00 0,00 

4.  Региональный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда (Брянская область)".  

008 08 1 F3   860 452 690,64 0,00 0,00 13, 14, 16 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 1 F3 6748S, 
67483, 
67484 

860 452 690,64 0,00 0,00   

4.1. Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда 
(за счёт средств городского бюджета) 

008 08 1 F3 6748S 8 681 793,90       

26 

4.2.  Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда 
(за счёт средств публично-правовой компании 
"Фонд развития территорий") 

008 08 1 F3 67483 553 868 201,88       

4.3.  Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда 
(за счёт средств областного бюджета) 

008 08 1 F3 67484 297 902 694,86       

II.  Подпрограмма муниципальной программы   
«Коммунальное хозяйство города Брянска»  

                17, 18, 19, 21, 
23,  25, 26, 27 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008, 
009 

08       574 230 592,26 197 274 186,85 22 431 936,08   

Итого по подпрограмме 008, 
009 

08       574 230 592,26 197 274 186,85 22 431 936,08   



 28

  
Основные  мероприятия подпрограммы: 

                  
1.  Содержание находящихся в муниципальной 

собственности объектов коммунальной 
инфраструктуры в надлежащем техническом 
состоянии 

008 08 4 06 

  

29 040 356,82 21 948 866,34 14 826 264,94 17, 18, 19, 21 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 06 
  

29 040 356,82 21 948 866,34 14 826 264,94   

1.1.  Эксплуатация и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, 
арендованного недвижимого имущества 

008 08 4 06 80930 15 696 486,23 21 948 866,34 14 826 264,94 17, 18, 19 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 06 80930 15 696 486,23 21 948 866,34 14 826 264,94 

1.1.1.   Расходы по ремонту и капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры  

          3 266 794,03 11 695 038,79 6 291 832,34 17 

1.1.2.  Возмещение расходов по отоплению временно 
незаселенных муниципальных жилых помещений 

          716 703,00 745 371,12 775 185,96 18 

1.1.3.  Расходы по обслуживанию объектов 
коммунальной инфраструктуры (теплотрассы, 
газопроводы, трансформаторные подстанции) 

          11 712 989,20 9 508 456,43 7 759 246,64 19 

1.2. Субсидия МУП "Брянские бани" города Брянска 
на финансовое обеспечение затрат в целях 
предупреждения банкротства и восстановления 
платежеспособности муниципального унитарного 
предприятия города Брянска 

008 08 4 06 83402 13 343 870,59 0,00 0,00 21 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 06 83402 13 343 870,59       

2. Развитие инфраструктуры в сфере 
коммунального хозяйства 

008, 
009 

08 4 07   545 190 235,44 175 325 320,51 7 605 671,14 23, 25, 26, 27 



 29

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008, 
009 

08 4 07   545 190 235,44 175 325 320,51 7 605 671,14   

27 

2.1. Бюджетные инвестиции в объекты  капитального 
строительства  муниципальной собственности   

009 08 4 07 81680 27 110 214,86 24 950 300,45 6 983 271,14 23 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 07 81680 27 110 214,86 24 950 300,45 6 983 271,14   

  Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации 

008 08 4 07 81680 12 015 567,86 15 571 669,71 0,00   

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 07 81680 12 015 567,86 15 571 669,71     

  
Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска   

009 08 4 07 81680 15 094 647,00 9 378 630,74 6 983 271,14   

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 07 81680 15 094 647,00 9 378 630,74 6 983 271,14   

2.2.  Мероприятия в сфере коммунального хозяйства 008 08 4 07 81740 1 500 000,00 1 560 000,00 622 400,00 27 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 07 81740 1 500 000,00 1 560 000,00 622 400,00 

2.3.  Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры  

008, 
009 

08 4 07   10 586 000,00 148 815 020,06 0,00 23 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008, 
009 

08 4 07 09505, 
09605, 
S9605 

10 586 000,00 148 815 020,06 0,00   

2.3.1.  Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации 

008 08 4 07 09505, 
09605, 
S9605 

0,00 116 510 020,06 0,00   



 30

2.3.1.1.  Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области (за счёт средств публично-правовой 
компании "Фонд развития территорий") 

008 08 4 07 09505   110 849 000,00     

2.3.1.2. Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области (за счёт средств областного бюджета) 

008 08 4 07 09605   69 020,06     

2.3.1.3. Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области  

008 08 4 07 S9605   5 592 000,00     

2.3.2.  Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска   

009 08 4 07 09505, 
09605, 
S9605 

10 586 000,00 32 305 000,00 0,00   

2.3.2.1.  Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области (за счёт средств публично-правовой 
компании "Фонд развития территорий") 

  08 4 07 09505 8 293 000,00 25 306 000,00     

2.3.2.2. Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области (за счёт средств областного бюджета) 

  08 4 07 09605 1 781 724,69 5 459 122,46     

2.3.2.3. Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры Брянской 
области  

  08 4 07 S9605 511 275,31 1 539 877,54     

28 

2.4.  Софинансирование объектов капитальных 
вложений муниципальной собственности  

009 08 4 07 S1270 505 994 020,58 0,00 0,00 23, 25, 26 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 07 S1270 505 994 020,58 0,00 0,00   

  Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации 

008 08 4 07 S1270 443 977 085,66 0,00 0,00   



 31

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 07 S1270 443 977 085,66       

  Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска   

009 08 4 07 S1270 62 016 934,92 0,00 0,00   

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 07 S1270 62 016 934,92 0,00 0,00   

III. Подпрограмма  муниципальной программы: 
«Внешнее благоустройство территории 
города Брянска»   

                29, 30, 31, 32, 
33, 34, 37,  38, 
39, 40, 42, 47, 
50, 51, 52, 53 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08       412 059 821,46 475 504 260,90 230 942 671,34 

  
Итого по подпрограмме 008 08       412 059 821,46 475 504 260,90 230 942 671,34 

   Основное  мероприятие подпрограммы:                   
1.  Обеспечение мероприятий по содержанию, 

ремонту, капитальному ремонту объектов 
внешнего благоустройства в соответствии со 
стандартами качества и санитарными нормами 

008 08 4 08   409 257 178,07 475 504 260,90 230 942 671,34 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 37,  38, 
39, 40, 42, 47, 
50, 51, 52, 53 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 08   409 257 178,07 475 504 260,90 230 942 671,34   

1.1. Модернизация объектов уличного освещения 008 08 4 08 13500 175 000 000,00 255 000 000,00 0,00 29, 31 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 08 13500 175 000 000,00 255 000 000,00     

1.2.  Бюджетные инвестиции в объекты  капитального 
строительства  муниципальной собственности   

008 08 4 08 81680 250 000,00 0,00 0,00 30 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 08 81680 250 000,00       

1.3.  Организация и обеспечение освещения улиц 008 08 4 08 81690 162 677 442,07 164 286 939,92 176 939 738,19 32, 33, 34 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  

008 08 4 08 81690 162 677 442,07 164 286 939,92 176 939 738,19 



 32

в том числе: 

1.3.1.  Капитальный ремонт сетей наружного 
освещения 

          5 291 660,00 6 295 326,40 5 507 139,46 33 

1.3.2.  Уличное освещение           122 623 640,07 106 058 282,88 110 931 842,31 32 

1.3.3.  Содержание и ремонт сетей наружного 
освещения  

          34 762 142,00 51 933 330,64 60 500 756,42 33, 34 

1.4.  Озеленение территории 008 08 4 08 81700 27 593 815,84 27 665 697,28 28 772 325,17 37, 38, 39 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 08 81700 27 593 815,84 27 665 697,28 28 772 325,17   

1.4.1.  Расходы на посадку и приобретение цветов           14 866 983,84 15 469 792,00 16 088 583,68 37 

1.4.2.  Расходы по валке деревьев (ясеней)           1 000 000,00     38 

1.4.3.  Расходы по содержанию зеленых насаждений           11 726 832,00 12 195 905,28 12 683 741,49 39 

29 

1.5.  Организация и содержание мест захоронения 
(кладбищ) 

008 08 4 08 81710 15 660 000,00 13 573 208,34 10 693 056,00 39, 40 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск, в том числе: 

008 08 4 08 81710 15 660 000,00 13 573 208,34 10 693 056,00 

1.5.1. Расходы по валке аварийных деревьев           2 174 999,68     39 

1.5.2. Содержание мест захоронения            13 485 000,32 13 573 208,34 10 693 056,00 40 

1.6.  Мероприятия по благоустройству 008 08 4 08 81730 26 161 272,16 12 987 181,44 12 466 668,70 39, 42, 47, 50, 
51,52, 53 

  

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 08 81730 26 161 272,16 12 987 181,44 12 466 668,70   



 33

1.6.1.  Капитальный ремонт объектов внешнего 
благоустройства  

          9 600 000,00     42 

1.6.2.  Содержание прочих объектов внешнего 
благоустройства (часы, "Вечные огни") 

          169 607,00 164 126,56 170 691,62 39 

1.6.3.  Прочие работы по содержанию объектов 
внешнего благоустройства (пляжи, шахтные 
колодцы, лестничные переходы), прочие 
мероприятия по благоустройству 

          3 516 822,00 4 062 952,40 4 225 470,50 39 

1.6.4.  Обустройство контейнерных площадок           1 000 000,00 2 062 807,20 1 105 319,49 47 

1.6.5.  Содержание городских фонтанов           6 439 707,00 6 697 295,28 6 965 187,09 39 

1.6.6.  Субсидии на приобретение элементов 
праздничной иллюминации и праздничное 
оформление города 

          5 435 136,16     50, 51, 52, 53 

1.7.  Содержание городских лесов 008 08 4 08 81860 1 914 648,00 1 991 233,92 2 070 883,28 41 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 08 81860 1 914 648,00 1 991 233,92 2 070 883,28 

2. Реализация инициативных проектов 008 08 4 11   2 802 643,39 0,00 0,00 55 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 11   2 802 643,39 0,00 0,00 

2.1.  Реализация инициативных проектов ("Устройство 
лестничного перехода между домами ул. 
Нагорная д. 6 и ул. Сакко и Ванцетти, д. 8") 

008 08 4 11 S587Н 1 459 159,39     

2.2.  Реализация инициативных проектов 
("Благоустройство пляжа оз. Мутное в Фокинском 
районе города Брянска") 

008 08 4 11 S587П 1 343 484,00     

4.  Мероприятия муниципальной программы:                 56, 57, 58, 60, 
62, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 
71, 73, 75, 76 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08       291 787 696,98 203 500 130,10 133 164 317,91 



 34

  

Итого по мероприятиям 008, 
009 

08       291 787 696,98 203 500 130,10 133 164 317,91   

4.1. Реализация единой государственной политики в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства 

008 08 4 01   194 352 466,20 151 140 162,74 117 443 279,86 56, 57, 58, 60, 
62, 64 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01   194 352 466,20 151 140 162,74 117 443 279,86 

4.1.1.  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов  местного 
самоуправления 

008 08 4 01 80040 40 083 996,30 40 792 823,41 40 792 823,41 56 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 80040 40 083 996,30 40 792 823,41 40 792 823,41 

30 

4.1.2.  Учреждения, осуществляющие функции и 
полномочия в сфере ЖКХ и дорожного хозяйства 

008 08 4 01 80750 37 508 401,77 37 535 247,15 37 535 247,15 56 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 80750 37 508 401,77 37 535 247,15 37 535 247,15 

4.1.3.  Оценка имущества, признание прав и 
регулирование отношений муниципальной 
собственности  

008 08 4 01 80900 1 790 058,40 4 998 069,44 3 197 992,22 56 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 80900 1 790 058,40 4 998 069,44 3 197 992,22 

4.1.4.  Исполнение исковых требований на основании 
вступивших в законную силу судебных актов 

008 08 4 01 83270 7 565 111,69 0,00 0,00 56 

Средства бюджета города Брянска 008 08 4 01 83270 7 565 111,69     

4.1.5.  Уплата взносов на капитальный ремонт 
многоквартирных домов за объекты 
муниципальной казны и имущества, 
закрепленного за органами местного 
самоуправления 

008 08 4 01 81830 34 595 314,02 26 295 867,74 4 399 062,08 57 



 35

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 81830 34 595 314,02 26 295 867,74 4 399 062,08 

4.1.6.  Мероприятия по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 

008 08 4 01 81880 17 360 176,40 10 000 000,00 0,00 58 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 81880 17 360 176,40 10 000 000,00 0,00 

4.1.7.  Обустройство и материально-техническое 
оснащение приютов для содержания животных 
без владельцев 

008 08 4 01 10290 20 931 252,62 0,00 0,00 60 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 10290 20 931 252,62     

4.1.8.  Организация проведения на территории Брянской 
области мероприятий по  предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите  населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части оборудования и 
содержания  скотомогильников (биотермических 
ям) и по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

008 08 4 01 12510 31 518 155,00 31 518 155,00 31 518 155,00 62 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 01 12510 31 518 155,00 31 518 155,00 31 518 155,00 

4.1.9.  Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

008 08 4 01 83440 3 000 000,00 0,00 0,00 64 

  Средства бюджета города Брянска 008 08 4 01 83440 3 000 000,00 0,00 0,00   

4.2. Обеспечение мероприятий по решению прочих 
вопросов в области жилищно-коммунального 
хозяйства 

008 08 4 02   79 025 135,48 8 571 967,36 3 143 038,05 65, 66, 67, 68, 
69, 70,71 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 02   79 025 135,48 8 571 967,36 3 143 038,05 

31 



 36

4.2.1.  Содержание, текущий и капитальный ремонт и 
обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений 

008 08 4 02 83300 679 584,00 706 767,36 735 038,05 65 

  

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 02 83300 679 584,00 706 767,36 735 038,05   

4.2.1.1.  Содержание объекта - ГТС пос. Ковшовка           609 950,00 634 348,00 659 721,92   

4.2.1.2.  Страхование и обеспечение безопасности 
объекта - ГТС пос. Ковшовка 

          69 634,00 72 419,36 75 316,13   

4.2.2. Приобретение специализированной техники  для 
предприятий жилищно-коммунального комплекса 

008 08 4 02 S3480 61 000 000,00 0,00 0,00 66 

Средства бюджета города Брянска 008 08 4 02 S3480 61 000 000,00     

4.2.3.  Прочие мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 

008 08 4 02 81870 15 120 982,48 7 865 200,00 2 408 000,00 67, 68, 69, 70 

  

Средства бюджета городского округа город 
Брянск,  
в том числе: 

008 08 4 02 81870 15 120 982,48 7 865 200,00 2 408 000,00   

4.2.3.1.  Снос ветхих домов           4 987 786,53 7 865 200,00 2 408 000,00 

67 4.2.3.2.  Охрана объектов в пос. Белые Берега, оплата 
коммунальных услуг 

        
  

679 895,95     

4.2.3.3.  Приобретение специализированного 
ритуального автотранспорта 

        
  

3 884 300,00     68 

4.2.3.4.  Расходы по обеспечению сохранности 
памятника архитектуры  

        

  

3 000 000,00     69 

4.2.3.5.  Проектирование строительства крематория         
  

2 569 000,00     70 



 37

4.2.4.  Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности 

009 08 4 02 81680 2 224 569,00 0,00 0,00 71 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 02 81680 2 224 569,00 0,00 0,00   

  

Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска 

009 08 4 02 81680 2 224 569,00 0,00 0,00   

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 4 02 81680 2 224 569,00       

4.3.  Мероприятия в сфере охраны окружающей среды 008 08 4 10   11 676 000,00 11 788 000,00 12 578 000,00 73 

4.3.1. Мероприятия в сфере охраны окружающей среды 
(ликвидация несанкционированных  свалок, 
выявленных в границах г. Брянска) 

008 08 4 10 83280 11 676 000,00 11 788 000,00 12 578 000,00 

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

008 08 4 10 83280 11 676 000,00 11 788 000,00 12 578 000,00 

32 

4.4.  Региональный проект "Чистая вода (Брянская 
область)".  

009 08 1 F5   6 734 095,30 32 000 000,00 0,00 75, 76 

  Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 1 F5   6 734 095,30 32 000 000,00 0,00   

4.4.1. Софинансирование объектов капитальных 
вложений муниципальной собственности. 
Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска 

009 08 1 F5 11270 35 891,74 0,00 0,00   

  
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 1 F5 11270 35 891,74       



 38

4.4.2. Строительство и реконструкция (модернизация) 
объектов питьевого водоснабжения. 
Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска 

009 08 1 F5 52430 6 698 203,56 32 000 000,00 0,00   

  

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 

009 08 1 F5 52430 6 698 203,56 32 000 000,00 0,00   

 
 Главный специалист отдела прогнозирования            
  и экономического анализа комитета                
  по жилищно-коммунальному хозяйству                                                                  И.А. Малашенок  
          
  Председатель комитета по жилищно-        
  коммунальному хозяйству                                                                                 В.В. Тюканько  
          
 Заместитель Главы         
 городской администрации                                С.Н. Кошарный 
 



 39
33 

Приложение № 3 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 09.11.2023 № 4638-п 
«Приложение № 2 
к муниципальной программе, 
утвержденной   постановлением 
Брянской городской администрации 
от 29.12.2018 № 4195-п 

 
 

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной 
программы, показателей (индикаторов) основных мероприятий 

(проектов). 
 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 
 

1. Показатель «Реконструкция, модернизация, строительство 
объектов коммунальной инфраструктуры (системы тепло-, водо-, 
электроснабжения и водоотведения)» определяется на основании 
данных отчета комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации, отчета Управления по 
строительству и развитию территории города Брянска. 

2. Показатель «Достижение установленных соглашениями 
значений результатов использования субсидий» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации.  

 
Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) 
 

 3. Показатель «Количество управляющих организаций и ТСЖ, 
которым произведено возмещение расходов по содержанию временно 
незаселенных муниципальных жилых помещений» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 
 4. Показатель «Количество организаций, которым 
предоставлена субсидия из бюджета города Брянска в целях 
возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг и 
выполнением работ по содержанию общего имущества в 
многоквартирных домах, общежитиях и многоквартирных домах, 
ранее имевших статус общежития, по регулируемым ценам» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 

 



 40
 
5. Показатель «Среднеэксплуатируемая общая площадь 

жилищного фонда» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 
 6. Показатель «Количество установленных приборов учета 
энергоресурсов в муниципальных жилых помещениях» определяется 
на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 
 7. Показатель «Разборка дымовых труб от ранее 
располагавшихся в многоквартирных домах подвальных котельных» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 

8. Показатель «Организация мероприятий по разработке 
проектной документации на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в целях обеспечения условий доступности для 
инвалида» определяется на основании отчетных данных комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

9. Показатель «Выполнение работ в целях приспособления 
общего имущества в многоквартирном доме к потребностям 
инвалида» определяется на основании отчетных данных комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 10. Показатель «Количество отремонтированных 
муниципальных жилых помещений» определяется на основании   
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.     
 11. Показатель «Проведение проектных работ по строительству 
многоквартирного дома для переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда» определяется на основании   отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации.   
 12.   Показатель «Проведение проектно-изыскательских, прочих 
работ при строительстве многоквартирного дома для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда» определяется на основании   
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.   
          13. Показатель «Общая площадь, подлежащая расселению» 
определяется на основании   отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации                    
о планируемой и фактически расселенной общей площади 
помещений. 

 



 41
 
14. Показатель «Численность подлежащих расселению граждан» 

определяется на основании   отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации                             
о планируемом и фактически расселенном количестве граждан. 

15. Показатель «Размещение в ЕИС извещений о проведении 
аукциона на строительство многоквартирного дома для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда» определяется на основании   
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.     

16.  Показатель «Проведение работ по строительству 
многоквартирного дома для переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда» определяется на основании   отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации.     

17. Показатель «Ремонт и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

18. Показатель «Количество управляющих организаций и ТСЖ, 
которым произведено возмещение расходов по отоплению временно 
незаселенных муниципальных жилых помещений» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 
       19. Показатель «Поддержание объектов коммунальной 
инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии» определяется 
на основании отчетов о выполнении работ по формуле:  
      А= А1 /А пр. * 100%, где: 
      А1 – количество объектов коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в надлежащем техническом состоянии; 
      А пр. – количество объектов    коммунальной инфраструктуры                     
(п.п. 1.1.2. плана  реализации  муниципальной программы 
(подпрограмма «Коммунальное хозяйство»)).  

20. Показатель «Количество организаций, которым 
предоставлена субсидия из бюджета города Брянска в целях 
возмещения затрат в связи с оказанием банных услуг населению 
города Брянска по регулируемым тарифам» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

21. Показатель «Количество муниципальных унитарных 
предприятий города Брянска, которым предоставлена субсидия из 
бюджета города Брянска на финансовое обеспечение затрат в целях 
предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 



 42
 
22. Показатель «Подготовка объектов ЖКХ к зиме» 

определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 

23. Показатель «Проектирование, строительство и 
реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры» 
определяется   на основании данных отчета комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации, 
отчета Управления по строительству и развитию территории города 
Брянска. 

24. Показатель «Организация мероприятий по подготовке 
конкурсной документации для определения подрядной организации 
на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству и 
реконструкции водоводов» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

25. Показатель «Разработка проектно-сметной документации по 
строительству и реконструкции водоводов» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

26. Показатель «Суммарная протяженность реконструируемых 
канализационных коллекторов» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

27. Показатель «Количество заключенных муниципальных 
контрактов, договоров на выполнение мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

28. Показатель «Подключение к наружным сетям резервного 
водоснабжения и централизованным сетям водоотведения объектов 
жилищного фонда» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

29. Показатель «Проведение мероприятия, направленного на 
осуществление капитального ремонта сетей наружного (уличного) 
освещения города Брянска» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

30. Показатель «Проведение проверки достоверности сметной 
стоимости по объекту «Строительство сетей уличного освещения по 
административным районам города Брянска»» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

 



 43
 
31. Показатель «Строительство сетей уличного освещения по 

административным районам города Брянска» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

32. Показатель «Организация уличного освещения и 
обеспечение функционирования объектов наружного освещения: - 
потребленный объем электроэнергии» определяется на основании 
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации. 

33. Показатель «Протяженность сетей наружного освещения, 
выполненных самонесущим изолированным проводом в рамках 
текущего содержания и капитального ремонта» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

34. Показатель «Обеспечение функционирования объектов 
наружного освещения (содержание и обслуживание городских сетей 
наружного освещения)» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

35. Показатель «Строительство линий наружного освещения» 
определяется   на основании данных отчета комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации.    

36. Показатель «Проведение проектных работ по объектам 
строительства линий наружного освещения» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации.    
 37. Показатель «Суммарная площадь посадки цветов в 
цветники, конструкции вертикального озеленения и малые 
архитектурные формы» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 38. Показатель «Валка деревьев в фитосанитарных целях» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 
 39.  Показатель «Поддержание объектов внешнего 
благоустройства в надлежащем санитарном и техническом состоянии 
(содержание объектов)» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

40. Показатель «Валка аварийных деревьев на территориях мест 
захоронений» определяется на основании отчетных данных комитета 
по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

 



 44
 
41. Показатель «Поддержание объектов внешнего 

благоустройства в надлежащем санитарном и техническом состоянии  
(содержание городских лесов)» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 
 42. Показатель «Капитальный ремонт объектов внешнего 
благоустройства» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

43. Показатель «Проведение проектных работ, экспертизы 
сметной стоимости по капитальному ремонту площади Партизан в 
Советском районе г. Брянска» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

44. Показатель «Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение муниципального контракта на 
выполнение капитального ремонта площади Партизан в Советском 
районе г. Брянска» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

45. Показатель «Размещение извещения о проведении 
электронного аукциона и заключение муниципального контракта на 
выполнение ремонта территории Центрального парка культуры и 
отдыха имени                    1000-летия города Брянска» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

46. Показатель «Ликвидация несанкционированных свалок 
ТКО» определяется на основании отчетных данных комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

47. Показатель «Обустройство контейнерных площадок» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 

48. Показатель «Количество элементов и конструкций, 
приобретенных и установленных в целях подготовки, организации и 
проведения мероприятий, посвященных Дню Победы и Дню 
освобождения Брянской области от немецко-фашистских 
захватчиков» определяется на основании отчетных данных комитета 
по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

49.  Показатель «Количество элементов праздничной 
иллюминации, приобретенных для ремонта Новогодних конструкций, 
инсталляций и устройства праздничной иллюминации на улицах 
города Брянска» определяется на основании отчетных данных  



 45
комитета по жилищно- коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации. 

50. Показатель «Количество элементов праздничной 
иллюминации, приобретенных для ремонта и устройства праздничной 
иллюминации на улицах города Брянска» определяется на основании 
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации. 

51. Показатель «Количество элементов праздничной 
иллюминации и материалов, приобретенных для праздничного 
оформления города Брянска» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 
 52. Показатель «Количество материалов, приобретенных для 
праздничного оформления города Брянска» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 
 53. Показатель «Количество баннерных и оформительских 
материалов, приобретенных в целях праздничного оформления города 
Брянска» определяется на основании отчетных данных комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 54. Показатель «Количество объектов, благоустроенных в 
рамках реализации программ (проектов) инициативного 
бюджетирования» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 55. Показатель «Доля реализованных до конца текущего 
финансового года инициативных проектов» определяется по формуле: 
 П = К реал / Кутв * 100% где: 
 П  - доля реализованных до конца текущего  финансового года 
инициативных проектов; 
     К реал – количество реализованных до конца текущего 
финансового года инициативных проектов, единиц; 
 Кутв – количество утвержденных до конца текущего 
финансового года инициативных проектов, единиц. 
 56. Показатель «Количество государственных программ 
Брянской области, в которых МО «город Брянск» принимает участие 
в целях реализации мероприятий муниципальной программы города 
Брянска «Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации.     
        57. Показатель «Среднегодовая общая площадь муниципальных 
жилых помещений, по которым произведена уплата взносов на 
капитальный ремонт общего  имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах» определяется на основании данных  



 46
 
комитета  по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации как среднее арифметическое  
количественных значений площади муниципальных жилых 
помещений, по которым в отчетном периоде произведена уплата 
взносов на капитальный ремонт общего  имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах на первое число каждого 
месяца отчетного периода. 
 58. Показатель «Количество жилых и нежилых помещений, в 
отношении которых произведена процедура изъятия для 
муниципальных нужд» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 59. Показатель «Количество заключенных гражданско-правовых 
договоров (контрактов), договоров на обустройство и материально-
техническое оснащение приюта для содержания животных без 
владельцев, расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Почтовая, 2а» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 

60. Показатель «Обустройство и материально-техническое 
оснащение приюта для содержания животных без владельцев, 
расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Почтовая, 2а» определяется 
на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации. 
 61. Показатель «Количество заключенных муниципальных 
контрактов и договоров на выполнение работ по отлову и содержанию 
безнадзорных животных» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 
 62. Показатель «Количество заключенных муниципальных 
контрактов и договоров по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев» определяется на основании отчетных данных комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 63. Показатель «Проведение проектных работ, государственной 
экспертизы проектной документации по обустройству объекта - 
муниципального приюта для содержания безнадзорных животных 
(собак и кошек)» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 
 64. Показатель «Приобретение спецтехники и оборудования для 
перевозки безнадзорных животных» определяется на основании 
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.    



 47
  
65. Показатель «Количество гидротехнических сооружений, 
подлежащих страхованию и содержанию» определяется на основании 
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.    

66.  Показатель «Приобретение спецтехники для предприятий 
жилищно-коммунального комплекса» определяется на основании 
данных отчета комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации о приобретении спецтехники. 

67.  Показатель «Количество снесённых ветхих домов» 
определяется на основании отчетных данных комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Брянской городской администрации.         

68.  Показатель «Приобретение специализированного 
ритуального автотранспорта» определяется на основании отчетных 
данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации. 

69.  Показатель «Проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации. 

70.  Показатель «Проведение проектно-изыскательских работ по 
строительству крематория в городе Брянске» определяется на 
основании отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 

71. Показатель «Проведение проектных работ по строительству 
и реконструкции водозаборных скважин и сооружений» определяется   
на основании отчетов Управления по строительству и развитию 
территории города Брянска, комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству Брянской городской администрации. 
 72. Показатель «Проведение предпроектных изыскательских 
работ и составление технических отчётов по реконструкции 
Бордовичских водозаборных сооружений» определяется на основании 
отчетных данных комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации.          

73. Показатель «Ликвидация мест несанкционированного 
размещения отходов» определяется на основании отчетных данных 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 
администрации.         

74. Показатель «Заключение муниципальных контрактов на 
строительство водозаборных сооружений в рамках реализации 
регионального проекта «Чистая вода (Брянская область)» 
определяется на основании данных отчета Управления по 
строительству и развитию территории города Брянска. 
 75.  Показатель «Строительство водозаборных сооружений в 
рамках реализации регионального проекта «Чистая вода (Брянская 



 48
область)» определяется на основании данных отчета 
Управления по строительству и развитию территории города Брянска. 

76. Показатель «Доля населения, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения» 
определяется по формуле: 

Д   = Ч кач. / Ч общ. * 100%, где: 
Ч кач. – численность населения, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, чел.; 
 Ч общ. – общая численность населения города Брянска, 
обеспеченного питьевым водоснабжением.». 
 
 
 
Главный специалист отдела прогнозирования 
и экономического анализа комитета 
по жилищно-коммунальному хозяйству                        И.А. Малашенок 
 
Председатель комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству                              В.В. Тюканько 

 
Заместитель Главы 
городской администрации                                            С.Н. Кошарный 

 
 


